
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio V 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche 
Dirigente: dott.ssa Paola Deiana 

Tel.: 06 5849 2764-2388 
mail ufficio: dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

     

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello  Stato; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 

“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 

dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016,  n. 163 riguardante “ Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009 n.196”; 

 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2020, registrato alla 

Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto n.1730, con il quale è stata disposta la 

nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

pubblicato sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178 recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il 

triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

 

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse 

finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità; 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio V 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche 
Dirigente: dott.ssa Paola Deiana 

Tel.: 06 5849 2764-2388 
mail ufficio: dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6 recante “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione”, 

 

VISTO il decreto ministeriale 1° marzo 2021, n. 47,  con il quale il Ministro 

dell’istruzione  ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione 

di questo Ministero per l’anno 2021; 

 

VISTO il decreto dipartimentale 11 marzo 2021, n. 306, registrato dall’UCB il 18 marzo 

2021 con visto n. 302, con cui sono state assegnate ai titolari dei Centri di costo le 

risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 

2021; 

 

VISTO il bando emanato con decreto dipartimentale del 12 novembre 2020, n. 1635 ed in 

particolare  l’articolo 3  del citato bando che prevede la linea progettuale “c” – 

“Progettare interventi per il funzionamento e l’adattamento di palestre e impianti 

ginnico-sportivi scolastici coerenti con le misure di contenimento del rischio 

epidemiologico adottare con i provvedimenti governativi e di governo locale, per 

favorire l’uso di tali spazi sportivi”; 

 

VISTO il decreto dipartimentale del 1° dicembre 2020 n. 1852 con il quale viene 

approvata la graduatoria della linea di intervento “c” e assegnati gli importi 

finanziando il progetto presentato dalla terza istituzione scolastica in graduatoria 

fino al raggiungimento dello stanziamento dedicato a tale linea progettuale, come 

da tabella  che è parte integrante del citato decreto; 

 

VISTO il decreto dipartimentale 4 dicembre 2020, n. 1897 decreto di impegno SICOGE n. 

5809,  registrato dall’UCB il 7 dicembre 2020 con visto n. 1568, con il quale è 

stata impegnata la somma di € 100.000,00 (euro centomila/00) per la realizzazione 

delle attività riguardanti la linea “c” del citato bando, come da tabella: Graduatoria 

progetti ammessi linea d’intervento “c”, parte integrante del decreto a favore 

dell’ITIS “E. Majorana” di Cassino (FR) – codice meccanografico FRTF020002  

ed altri ; 

 

VISTO in particolare la tabella citata con la quale è impegnata in favore dell’IPIA “A. 

Meucci” di Cagliari la somma di  € 39.200,00 (trentanovemiladuecento/00); 

 

VISTO che ai  sensi dell’articolo 2 del predetto decreto dipartimentale il contributo è 

erogato in due trance, il 70 per cento  a titolo di acconto, a valere sull’E.F. 2020, e 

il saldo previa presentazione della rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, 

in riferimento all’acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con riferimento 

al restante importo del progetto,  attestata la regolarità amministrativo-contabile 

dai revisori delle singole istituzioni scolastiche , a valere sull’E.F.2021; 

 

VISTO il decreto dipartimentale del 10 dicembre 2020, n. 1966, con il quale è stato 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio V 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche 
Dirigente: dott.ssa Paola Deiana 

Tel.: 06 5849 2764-2388 
mail ufficio: dgsip.ufficio5@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

disposto in favore dell’IPIA “A. Meucci” di Cagliari C.M. CARI010002, C.F. 

80005990926, Conto unico di tesoreria n. 310572 – sez. 520, un acconto di € 

27.440,00 ( euro ventisettemilaquattrocentoquarantaquattro/00) pari al 70 per 

cento di quanto impegnato con decreto dipartimentale 4 dicembre 2020, n. 1897, a 

valere sull’E.F. 2020; 

 

VISTA la rendicontazione prodotta dall’IPIA “A. Meucci” di Cagliari prot. n. 3856 del 28  

maggio 2021, acquisita da questo ufficio con prot. AOODGSIP 1321 del 4 giugno 

2021, debitamente vistata dal relativo revisore dei conti che ne attesta la regolarità 

amministrativo-contabile relativamente ai titoli di spesa, agli impegni assunti e 

alle procedure adottate con riferimento a quanto oggetto dei rendiconti stessi;  

 

CONSIDERATO che sulla base della suddetta rendicontazione, il saldo dovuto all’IPIA “A. 

Meucci” di Cagliari è pari ad € 11.760,00 ( euro undicimilasettecentosessanta/00); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 1408  Pg. 

1 dello Stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2021;  

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della homepage del Ministero 

dell’Istruzione “ Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni 

relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

E’ disposto a carico del capitolo 1408 Pg. 1 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2021, il 

pagamento complessivo di €. 11.760,00 ( euro undicimilasettecentosessanta/00),  a titolo di saldo del 

finanziamento di cui al decreto d’impegno n. 1897 del 4 dicembre 2020, in favore dell’IPIA “A. Meucci” di 

Cagliari C.M. CARI010002 – C.F.80005990926, mediante accreditamento su conto unico di tesoreria 

310572 –sez. 520.  

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

             

          
          

IL DIRETTORE GENERALE 

Antimo Ponticiello 

 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2021-07-05T12:21:24+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-07-05T16:02:22+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001073.05-07-2021




